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ÚVOD

Zámek Nové Hrady má bohatou historii. Ve 20. století jsou ale jeho osudy

nedílně spjaty s novošlechtickým rodem rytířů Bartoňů z Dobenína a jeho potomky.

Toto pozdně barokní sídlo se nachází se ve východních Čechách, asi deset

kilometrů od Vysokého Mýta. Je jediné svého druhu v České republice, a to

především díky své jedinečné architektonické podobě. Někteří jej označují právem

jako „Malý Schönbrunn“ nebo „České Versailles“. Jedním z aspektů výběru právě

tohoto kulturního skvostu je ten, že je tak málo zdokumentován a opomíjen

v odborné literatuře. Najdeme jen určité útržky dějin tohoto objektu spadajícího do

určitého století, ale nikde není ucelen do jednoho historického celku.

Další část práce se pak zabývá osudy velkoprůmyslnického rytířského rodu Bartoňů

z Dobenína v 19. a 20. století a podchycení vývoje jeho majetkové držby.

Ve východních Čechách se začíná mapovat a vyvíjet jeden rod,

prvopočátky spadají někam do začátku 16.století, který se později zapíše do historie

tohoto významného kraje. Tento rod, o kterém bych chtěla ve své práci pohovořit,

se jmenuje rod Bartoňů, který byl v roce 1912 povýšen do rytířského stavu

s predikátem z Dobenína jako uznání za celoživotní dílo Josefa Bartoně. Po několik

generací budeme svědky rozvoje u nás dosud nevídané činnosti z oblasti textilního

průmyslu, který jakoby dospěl do neobyčejných rozměrů. Zjistíme i některé

stránky běžného v té době každodenního života, abychom si dokázali představit,

v jakém prostředí se tenkrát žilo a mohli i srovnat, co se změnilo a co naopak

zůstalo zachováno až do dnešních časů. Během dlouhých let tento rod, měl i své

smutnější období svého každodenního života, ať už to bylo například menší

sourozenecké neshody, nebo vyhoření či jiná přírodní živelná pohroma, která

zasáhla do osudu této rodiny. Nevyjímaje ani tragický osud a to úmrtí některého

člena v rodině, jak v období nejútlejšího dětství, tak i v pozdním věku. Pořád tyto

události představovaly tragickou ránu, kterou si nesli po zbytek svého života.
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Jaké jsou detaily a příčiny těchto neštěstí, ale i radostí, o tom jsou následující

kapitoly.

Základním pramenem pro zpracování rodu Bartoňů je rodinná kronika1

od Jaroslava Charváta a pro hlavní část zabývající se již zmíněného zámku Nové

Hrady jsem použila několik publikací.2 Nejvíce jsem se opírala o informace z děl

Augusta Sedláčka s názvem Hrady, zámky a tvrze Království českého. I.díl.

Chrudimsko. Zde je popisováno vlastnictví zámku do konce třicetileté války a to

konkrétně do roku 1645, neméně významnou literaturou je i publikace

s pojmenováním Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.

VI.díl.Východní Čechy, kterou sepsal kolektiv autorů. Materiály ke zpracování této

práce jsem nalezla i v různých archívech, byl to např. Státní oblastní archív

v Zámrsku, kde nalezneme malé množství příslušných materiálů pod označením

„fond velkostatek Nové Hrady“, konkrétně v hospodářských účtech. Mimo jiné zde

nalezneme i sepsaný dokument k roku 1959 pojednávající o celkové výměře

velkostatku Nové Hrady, ostatní dokumenty se buď nedochovaly, nebo byly

odvezeny rodem Harbuval de Chamaré zpět do Francie. Materiály poskytuje taktéž

Národní archív v Praze na Chodovci. Informace jsou k dispozici ve fondu Státní

památkové správy – D a fondu Státního pozemkového úřadu - vlastnické soubory

majitelů velkostatků. Zde nalezneme celou řadu protokolů, seznamů, pachtovní

smlouvu, v neposlední řadě také rozvrhová usnesení a jiné dokumenty.

Empirická část se vztahovala ke vzpomínkám pamětníka, který byl spolu

se svým bratrem Jiřím posledním majitelem zámku Nové Hrady, jeho maminka i on

patřili do jedné z větví rodu Bartoňů z Dobenína. Zde vyplynou i určité skutečnosti

se kterými se ozřejmí souvislosti již zmiňovaného zámku. Pro zpracování této části

jsem zvolila kvalitativní metodu, zpracovanou technikou narativního rozhovoru,

s využitím metod orální historie.

1 Charvát J. Kronika rodu Bartoňů. I.díl. Náchod. sine dato a Charvát J. Kronika rodu Bartoňů.
II.díl.- Paměti Cyrila rytíře Bartoně z Dobenína. Náchod. sine dato.
2 Příslušná literatura je citovaná v úseku Literatura
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1 ZÁMEK NOVÉ HRADY

Obec je poprvé zmiňována už v roce 1293 a původně se nazývala Boží Dům.

Ves Nové Hrady byla roku 1347 majetkem litomyšlského biskupství. Toto označení

se týkalo jen samotné vsi, protože v té době ještě nebyla existence hradu

prokázána.3

Na místě, kde se dnes nacházejí Nové Hrady, stávala vesnice, označovaná

Boží Dům. Tuto ves držel v 15. století klášter Podlažický (Podlažice jsou dnes

vesnice ležící nedaleko městečka Chrast na Chrudimsku)4. Když byl tento klášter

za husitských válek zbořen, nechal jej zapsat král Zikmund v roce 1436 (přesněji

dne 21. září) na šestileté období Janu Pardusovi z Vratkova včetně všech majetků

opatství patřících k Podlažickému klášteru. Pardus převedl po tomto časovém

období již zmíněné Podlažické majetky na Zdeňka z Postupic. A od těchto časů

drželi po celé století páni Kostkové Podlažické opatství i Boží Dům.5

Rod Kostků vlastnil Nové Hrady až do roku 1557.6 Král Jiří z Poděbrad

připsal všechen Podlažický majetek Zdeňkovi z Postupic někdy v roce 1460

za 1 000 kop grošů českých (tzv. jistinu odpovídající platu komornímu, který

se dával z kláštera) za to, že tentýž Zdeněk z Postupic vyplatil hrad Potštejn

a komorní plat Polický, zastavený Ješkovi z Boskovic. Zdeněk Kostka z Postupic

nechal postavit nevelký hrad, který se původně také nazýval Boží Dům, jako již

zmíněná obec. Ale díky obyvatelům, kteří mu začali říkat prostým označením

zjednodušeně - Novým Hradem – dostalo se mu nového jména. Název se tak dobře

ujal, že přešel i na podhradí. Asi mezi roky 1468 – 1471 byla Zdeňkovi z Postupic

králem učiněna ta milost, že on i jeho dědicové Nového Hradu i majetku

3 David P. a Soukup V. Průvodce po Čechách, Moravě a Slezsku. Velká cestovní kniha – Česká
republika. Praha. 2002 - 2003 . s 195
4 Ve zdech sedleckého kláštera byla uložena v Podlažicích sepsaná tzv. Ďáblova bible nebo-li Codex
gigas s vyobrazením ďábla. Dnes je uložena ve Švédsku, kam se dostala jako válečná kořist na
konci třicetileté války.
5 Sedláček A. Hrady, zámky a tvrze království českého. I.díl. Chrudimsko.Praha. 1993. s 191
6 Kolektiv autorů. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. VI.díl. Východní Čechy.
Praha. 1989. s 327
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Podlažického neměli splácet dotud, dokud Litomyšlské biskupství všechno společně

nebude vyplaceno.7

Když Zdeněk Kostka z Postupic padl v roce 1468 v boji u vsi Zvole, přešel

majetek na jeho mladšího bratra Albrechta Kostku z Postupic.8 A od této doby

je o hradu první zmínka i v pramenech. Albrecht Kostka z Postupic nějaký čas

věrně sloužil králi Jiřímu z Poděbrad (1485 - 1471).9 Proto se mu dostalo nových

milostí na majetku, který mu byla zapsán. Albrecht Kostka z Postupic však byl

zaneprázdněn vysokými zemskými úřady a měl i majetky na Moravě. Neujal

se proto všech majetků po nebožtíku bratrovi. Z těchto důvodů postupuje majetky

svému synovci Zdeňkovi z Postupic. Albrecht Kostka z Postupic se zdržoval

nejvíce na Moravě, kde v roce 1477 také zemřel.10 Nové Hrady jsou plně

ustanoveny jako název hradu až za života jeho synovce Zdeňka Kostky v roce 1495.

Lidové tradice ukazují na existenci dalšího panského sídla v Nových Hradech –


[…]


Čerychovi (Marie a Ing. Jiří).

K dalším chybným zmínkám dochází po srovnání dat narození nejstaršího

vnuka Cyrila Adolfa Bartoně z Dobenína, a to PhDr. Ladislava Čerycha. Rodová

kronika uvádí, že se narodil dne 24. listopadu 1925, v jím zapůjčeném

strukturovaném životopisu a jiných dokumentech je uvedeno datum 24. září 1925.

Zde můžeme vidět rozdíl dvou měsíců. Pak se můžeme ptát, kde se stala chyba?

Které datum je správné?

V rodových kronikách jsou chybně zaznamenána i jména a příjmení

jednotlivých představitelů tohoto rodu. Uvádí se jen Josef a jeho bratr Cyril, kdežto

správně má být Josef Bohumil a Cyril Adolf. U příjmení bych poukázala na to,

že v průběhu několika let prošlo určitou proměnou. Do roku 1912 Bartoňové ještě

nemohli a tudíž nepoužívali za příjmením predikát z Dobenína, ten se směl začít

používat až od 17. června 1912, kdy byl udělen císařem Františkem Josefem I. otci

Josefa Bohumila a Cyrila Adolfa Bartoňových. Toto pojmenování pak setrvávalo

do roku 1918. Podoba jména tedy zněla „Bartoň z Dobenína“. Tento predikát

dědičně přecházel na další potomky Josefa Bartoně, otce již zmíněných Josefa

Bohumila, Cyrila Adolfa a dalších sourozenců Bartoňových.
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Poslední významná změna je datována od roku 1936, kdy v překotné snaze

po reformách bylo jedním z prvních zákonů zrušeno šlechtictví, řády a různé tituly.

Každý šlechtic směl používat jen jednoho jména., Bartoňové proto vynechali

predikát z Dobenína a užívali pouze příjmení Bartoň. Jelikož však i nadále byli

oslovováni a zároveň známi pod jménem z Dobenína, požádali zemský úřad, aby

jim bylo ponecháno také jméno Dobenín. Rozhodnutím zemského prezidenta

v Praze ze dne 24. února 1936 bylo jim povoleno používat příjmení Bartoň-

Dobenín.

Abych ve své práce neuváděla jen negativní zjištění, chci ukázat na přínos

podle mého názoru nejcennější. V průběhu realizace této práce jsem se seznámila

s několika zajímavými lidmi, byl to nynější majitel zámku Nové Hrady pan Kučera,

který mi velice ochotně vylíčil, jak rodina Bartoňova zasáhla do tohoto historického

objektu. Poukázal hlavně na vnuka Cyrila Adolfa Bartoně, a to na pana PhDr.

Ladislava Čerycha, který mi poskytl nejen rodovou kroniku Bartoňů, ale i mnoho

dalších materiálů a cenných rad, mimo jiné se mnou realizoval rozhovor k danému

tématu. Další osobností, se kterou jsem se seznámila při psaní diplomové práce, je

současná majitelka Mgr. Magda Kučerová, která mi dala řadu cenných rad. Velmi

mi pomohla také instituce Státního oblastního archívu v Zámrsku, kde se mě

ochotně ujal pan Mgr. Kuba. K mému údivu jsem zjistila, že v tamním archívu

se nenacházejí skoro žádné materiály a dokumenty, protože mnohé se ztratily či je

původní majitelé z rodu Harbuval de Chamaré odvezli do Francie. Nesmím

opomenout Národní archív v Praze, kde jsem nalezla několik dokumentů nejen

o správě zámku Nové Hrady, ale i o rodu Bartoňů, respektive o jedné z posledních

osobností tohoto rodu, a to Cyrilu Adolfu Bartoňovi. Zde se mi věnovali dva

neobyčejní lidé a to paní PhDr. Michaela Munková a pan PhDr. Pavel Dufek, Ph.D.

Cíle práce se podařilo splnit.
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RESUMÉ

Má diplomová práce se zabývá velkoprůmyslnickým rytířským rodem

Bartoňů z Dobenína, přesněji na zámku Nové Hrady. Soustředila jsem se především

na chronologický vývoj důležitých členů tohoto rodu a jejich životních osudů

od první zmínky až do konce 20.století. Dominantou tvoří zámek Nové Hrady,

nejen za života již zmíněných Bartoňů, ale také jeho prvotní historie a dnešní

součastná podoba a jeho využití této jedinečné architektonické perly nacházející

se ve východních Čechách. Zámek Nové Hrady je spojen s významnými jmény jako

Jan Ludvík a Jan Antonín Harbuval de Chamaré či architekt Josef Jäger a mnoha

dalších osobností. Nesmím zapomenout na ještě jeden významný rod -Čerychů,

který se také zapsal, i když jen krátce do historie tohoto pohádkového zámku.

Nynější majitelé manželé Kučerovi se starají o znovunavrácení jeho prvotního

lesku. Byli představitelé tohoto rodu Bartoňů z Dobenína něčím jiným, než běžní

lidé žijící v oné době? Změnilo je povýšení do rytířského stavu? O tom všem

se v mé diplomové práci můžete dočíst.

RESUMÉ

My graduation thesis describes industrial and knight family Bartoň from

Dobenín situated on the castle Nové Hrady. I concentrated on the lifetime history of

some important members of this family from the begining to the end of the 20th

century. A speciál focus has been given on the castle Nové Hrady, not only over the

lifetime of the Bartoň family, but also its history and importace as an extraordinary

signy situated in the Eastern part of Bohemia. The castle Nové Hrady is connected

with some important names, for example Jan Ludvík and Jan Antonín Harbuval

de Chamaré or architekt Josef Jäger and others. There is another important family of

Čerych, their history is also liked with this castle. The current owners Mr. and Mrs.

Kučera are trying to bring back its previous glance.

Were the members of the Bartoň family from Dobenín different from the ordináty

people living in that time? Has the knighthood changed them in some way?

You can find the answers in my graduation thesis.
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