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Osudy nové šlechty 19. a 20. století patří mezi stále populárnější historická

a společenskovědní témata. Mezi dynastie, které se díky svým podnikatelským,

uměleckým či jiným kvalitám dočkaly povýšení do šlechtického stavu byl i rod

rytířů Bartoňů z Dobenína. Původně selská rodina usazená na Náchodsku se

během druhé poloviny 19. století posunula mezi „kapitány“ českého průmyslu a

sehrála významnou roli v českém národním hnutí. Její význam nepoklesl ani po

vzniku Československé republiky. Teprve komunistický převrat roku 1948 na

řadu let ukončil jejich působení na našem území, kam se potomci poúnorových

emigrantů vrátili teprve po listopadu 1989.

Jde o téma nesmírně zajímavé, ovšem vzhledem k charakteru práce také náročné na znalosti
reálií, literatury i pramenů. Autorka diplomové práce Jana Novotná přistoupila ke svému
úkolu velmi svědomitě a s rozmyslem. Práci rozdělila do logicky členěných kapitol, přičemž
první (Zámek Nové Hrady) má vzhledem k zaměření práce spíše charakter odborného úvodu.
Samotné jádro studie tak představují kapitoly 2. až 6. zabývající se dějinami rodu Bartoňů,
ziskem zámku Nové Hrady, jeho převodem na spřízněný rod Čerychů, konfiskací a obdobím
po roce 1989.
Již ze zběžného pohledu je patrné, že autorka věnovala své práci obrovské množství energie.
Bohužel vzhledem k zaměření svého studia a absenci intenzivnějšího historického studia se
při psaní dopustila i prohřešků. Především jde o přebírání velkých částí textů, které bez větší
invence a jen po drobné úpravě začleňuje do vlastní práce. Vzhledem k tomu, že má tendenci
přejímat i styl prací, ze kterých čerpá, působí její studie v důsledku značně neurovnaně.
Samotný text má také řadu dalších nedostatků – nikoli snad po pravopisné, jako spíše po
obsahové a literární stránce. V některých případech bez zjevných důvodů autorka „skáče“
z jednoho období do druhého: např. na s. 10 „Zdeněk Kostka z Postupic vládl také na
Kolodějích (dnešní část Prahy 9, upravena pro vládní účely), ale nejvíce je spojován s
pobýváním na Nových Hradech.“ Od věci by také nebylo rozvádět, či alespoň vysvětlovat
zkratky (J. M. C. – s. 12 a 13).
Za problematickou můžeme chápat i prakticky celou druhou kapitolu (části 2. 1. až 2. 6), ve
kterých se autorka zabývá původem rodu Bartoňů. Vychází totiž převážně pouze z jediného
zdroje (J. Charvát, Kronika rodu Bartoňů) a tato část, tvořící páteř celé studie, tak má spíše
charakter prosté kompilace vzniklé převyprávěním staršího textu.
Naopak přínosné jsou ty pasáže, ve kterých autorka využívá vlastního výzkumu – zejména
části věnované prodeji velkostatku Nové Hrady na počátku 20. století (část kapitoly 1. 2,
kapitola 4 a kapitola 5). V sedmé kapitole pak autorka zachytila svůj rozhovor s vnukem
Cyrila rytíře Bartoně PhDr. Ladislavem Čerychem. Závěr práce splňuje standardní kritéria,
pouze v seznamu literatury chybí výpis archivních fondů, ze kterých J. Novotná čerpala.
Je třeba konstatovat, že diplomová práce Jany Novotné je především mimořádně pilná a že

autorka přistupovala ke své práci svědomitě. Výše zmíněné nedostatky doporučuji projednat
v diskusi během obhajoby, při které by autorka měla vysvětlit i svůj záměr a způsob práce.
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